
 

COMUNE DI ALEZIO 
AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 24/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 767 del 24/12/2020 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 130 del 24/12/2020 
PROPOSTA N. 1052 del 23/12/2020 

 
OGGETTO: Fornitura di uno scuolabus comunale. Determinazione a contrarre. CIG n. 

8575699AAE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Considerato che: 

- dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni previste 

dal sopracitato decreto legislativo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021 integrato con il piano delle performance;  

- con deliberazione consiliare n. 42 del 13/11/2019 veniva approvato il Documento unico di 

programmazione per il periodo 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n. 56 del 19/12/2019 veniva approvata la nota di aggiornamento al 

Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n. 57 del 19/12/2019 veniva approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2020/2022; 

 

Visti: 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020); 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione consiliare n. 65/2015; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- il regolamento di organizzazione di uffici e servizi e le modifiche ad esso effettuate; 

 

Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 2/2020 di conferimento della titolarità della posizione organizzativa 

relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Contenzioso, Servizi Socio 

Scolastici e Protocollo; 

- il decreto sindacale n. 10/2020 di conferimento della titolarità della posizione organizzativa 

relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Segreteria, Personale, Contenzioso, 

Servizi Scolastici; 

- la propria determinazione R. G. n. 428 e R. S. n. 54 del 06/09/2019 di nomina dei responsabili 

di procedimento e dei relativi sostituti; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 04/12/2019, con la quale: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 24/12/2020 

a) è stato preso atto delle somme assegnate all’Ente dalla Regione Puglia per l’acquisto di un 

nuovo scuolabus pari nel totale ad € 40.000,00, imputati sul cap. 4070 del corrente bilancio; 

b) è stata prevista una compartecipazione dell’Ente all’acquisto per un importo pari a € 

10.000,00, con imputazione sul cap. 3135 art. 0 del corrente bilancio; 

c) è stata individuato il Responsabile preposto alla procedura di acquisto, con assegnazione 

delle relative risorse nonché l'esecuzione degli adempimenti relativi alla procedura di gara 

tramite piattaforma informatica;  

d) sono state fornite le indicazioni tecniche per l’acquisto del mezzo. 

Considerato che: 

-  per la fornitura de quo è stata avviata, con propria precedente determinazione a contrarre R. G. n. 

631 e R. S. n. 87 del 16/12/2019, procedura aperta sul MePA; 

-  con successiva determinazione dirigenziale R. G. n. 90/2020 e R. S. n. 20/2020 si prendeva atto 

dell’esito negativo di tale procedura, in quanto l’unica offerta pervenuta in piattaforma risultava 

non conforme alla lex specialis e alle caratteristiche richieste e dettate nel disciplinare a pena di 

esclusione; 

Rilevato inoltre che: 

- con deliberazione di C.C. n. 37 del 29/10/2020 è stata approvata variazione di bilancio, con 

previsione di un ulteriore somma pari ad € 15.000,00 per l’acquisto dello scuolabus; 

- con deliberazione consiliare n. 47 del 30/11/2020 tale fornitura è stata inserita nella 

Programmazione biennale degli acquisti e delle forniture; 

 

Visto l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di 

utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) messo a disposizione da 

CONSIP; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 

individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Riscontrato che: 

- in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP; 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente nell’iniziativa “BENI” la 

Categoria “Veicoli e forniture per la mobilità”; 

 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss. mm. e ii.; 

 

Atteso che: 

-  l’importo complessivo presunto a base di gara per la fornitura in oggetto è indicato in € 

65.000,00 iva inclusa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 24/12/2020 

- il contratto avrà per oggetto la fornitura di un nuovo scuolabus per il servizio di trasporto 

scolastico relativo alle Scuole dell’Infanzia e Primaria di Alezio; 

- la procedura sarà espletata tramite il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) in quanto trattasi di “fornitura con caratteristiche standardizzate”; 

- in detta fornitura non si riscontrano interferenze per le quali intraprendere misure di 

prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre rischi, per cui alcun onere è stimato 

per la sicurezza e non è richiesta la predisposizione del DUVRI;  

- il contributo regionale accreditato è direttamente finalizzato all’acquisto del mezzo entro il 

31/12/2021; 

 

Ritenuto altresì che, nel caso di specie, la procedura oggetto della presente determinazione 

risponde ai criteri di: 

- efficienza: la procedura aperta tramite il portale telematico permette di individuare 

l’operatore interessato in tempi rapidi; 

- efficacia: necessità di acquisire la fornitura entro l’inizio dell’anno scolastico 2021/2022, al 

fine di garantire la sostituzione di un mezzo vetusto; 

- economicità: l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso permette all’Ente di 

realizzare risparmi di spesa; 

- trasparenza e pubblicità: la procedura è interamente svolta tramite il MePA, con possibilità 

di accesso e visione per tutti gli operatori interessati; 

 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, che ha dettato disposizioni 

concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e 

servizi al fine di prevenire infiltrazioni criminali di stampo mafioso; 

 

Viste, altresì, le determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e 10 del 22 dicembre 2010, dell’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con le quali sono state dettate 

indicazioni operative sull’applicabilità delle disposizioni di cui alla legge 136/2010; 

 

Considerato che con l’adozione della presente determinazione a contrattare il principio della 

proporzionalità viene garantito in quanto si procede con un sistema di acquisizione telematica delle 

offerte che non richiede tempi e oneri eccessivi ai partecipanti; mentre il principio della correttezza, 

della rotazione e della massima trasparenza viene garantito mediante procedura aperta, da attivare 

tramite il portale acquistinretepa.it, a tutti i soggetti nella categoria di riferimento; 

 

Considerato che è stato redatto lo schema di documentazione di gara secondo le indicazioni 

tecniche fornite dall’Amministrazione e che la procedura verrà svolta come da indicazioni MePA; 

 

Ritenuto dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto: 

  

 D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la premessa che si richiama integralmente; 

2) di procedere pertanto alla fornitura di uno scuolabus da adibire al servizio di trasporto 

scolastico per gli alunni frequentanti le Scuole dell’Infanzia e Primaria di questo Comune; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 24/12/2020 

3) di precisare che per detta fornitura verrà attivata sulla piattaforma MEPA apposita 

procedura aperta; 

4) di approvare pertanto lo schema di documentazione di gara che contiene le indicazioni 

necessarie alla formulazione dell’offerta; 

5) di precisare che la procedura si svolgerà con le modalità indicate dal portale 

acquistinretepa.it per le Ditte presenti nell’iniziativa “BENI” la Categoria “Veicoli e 

forniture per la mobilità”; 

6) di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: fornitura di un nuovo scuolabus; 

- Finalità da perseguire: garantire il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle Scuole 

dell’Infanzia e Primaria di Alezio; 

- Modalità di scelta del contraente: l’aggiudicazione verrà effettuata mediante procedura 

aperta sul MePA nei confronti del concorrente che avrà offerto il prezzo più basso per 

l’Ente, con aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- Forma del contratto: il contratto in oggetto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32 comma 14, d.lgs. n. 50/2016; 

- Clausole essenziali: quelle contenute nella lettera invito con annesso disciplinare; 

- Valore presuntivo della fornitura: € 65.000,00, compresa IVA al 22%; 

- DUVRI: non si riscontrano nell’esecuzione della fornitura rischi da interferenze; 

7) di rideterminare il precedente impegno contabile n. 240/2019 assunto con determinazione 

dirigenziale R. G. n. 631 e R. S. n. 87 del 16/12/2019, in € 65.000,00 importo stanziato sul 

cap. 3135 del corrente bilancio di previsione; 

8) di rendere noto che il RUP della presente procedura di gara è il sottoscritto Responsabile del 

Settore; 

9) di dare atto che in osservanza alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

alla presente procedura è stato attribuito il seguente numero di CIG:  

8575699AAE; 

10) di precisare che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 c. 7 del TUEELL “I provvedimenti dei responsabili 

dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio 

finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria” D. Lgs. n. 267/2000; 

11) di pubblicare il presente provvedimento in conformità alle norme di “Amministrazione 

Trasparente” su: 

a. albo pretorio dell’Ente; 

b. Amministrazione Trasparente alla voce “Bandi di gara e contratti”; 

c. Profilo del committente alla voce “Bandi di gara e contratti”; 

12)  di attestare che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 del 

D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

 

 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 24/12/2020 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 1052 del 23/12/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott. MARRA ILARIO 
in data 24/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1052 del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Avv.  MANIERI  MARIA NADIA in 
data 24/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1052 del 23/12/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 24/12/2020. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1305 

Il 24/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 767 del 24/12/2020 con 
oggetto: Fornitura di uno scuolabus comunale. Determinazione a contrarre. CIG n. 
8575699AAE. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 24/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


